
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc  

Số:           /KH-UBND Đắk Lắk, ngày         tháng 4 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

 Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk  

 Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế 

hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền 

thông về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam và Văn hóa đọc Việt Nam trên 

toàn quốc; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. MỤC ĐÍCH 

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng 

cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con 

người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo 

dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, 

trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.  

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, 

lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp 

cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.  

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng 

và các tổ chức xã hội, Nhân dân đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa 

đọc trên địa bàn tỉnh. 

2. YÊU CẦU 

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk 

Lắk được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng. Các hoạt động được 

tổ chức phải đạt mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1862/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ và Kế hoạch số 13078/KH-UBND ngày 31/12/2021 của 

UBND tỉnh Đắk Lắk về việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai 

đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh;   

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa  

bàn tỉnh Đắk Lắk phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, 

sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các cơ quan, tổ chức xã hội tham gia 

vào việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
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1. Tổ chức Lễ công bố Quyết định số 1862/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ và Khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

- Địa điểm: Đường Sách Cà phê Buôn Ma Thuột (Hẻm 02 Phan Chu 

Trinh, TP. Buôn Ma Thuột). 

- Thời gian: 8h00 ngày 20/4/2022 (Thứ Tư). 

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông (chủ trì), Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo.  

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH Đường Sách Cà phê Buôn Ma 

Thuột;  Công ty TNHH Đầu tư và Thương mại PRO; Các doanh nghiệp phát 

hành sách, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh. 

2. Tổ chức trưng bày các loại sách theo các chủ đề 

- Địa điểm: Đường Sách Cà phê Buôn Ma Thuột. 

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 20-22/4/2022. 

- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh Đắk Lắk. 

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH Đường Sách Cà phê Buôn Ma 

Thuột, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh. 

- Nội dung trưng bày, giới thiệu:  

  + Trưng bày sách thiếu nhi; 

  + Kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2022);  

  + Kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 

19/5/2022);   

  +  Chủ đề về biển, đảo Việt Nam; 

  +  Sách đẹp, sách hay năm 2021 và 2022 

  + Giới thiệu, trưng bày sách, tranh ảnh của các tác giả tại địa phương. 

3. Tổ chức các chương trình tọa đàm về sách 

- Địa điểm: Sân khấu chính tại Đường Sách cà phê BMT.  

- Thời gian: Ngày 20/4/2022. 

- Đơn vị thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh tỉnh, 

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH Đường Sách Cà phê Buôn Ma Thuột 

- Nội dung:  

 + Tổ chức tọa đàm, giao lưu; giới thiệu tác giả, tác phẩm mới và giao 

lưu tác giả với bạn đọc. 
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 + Tổ chức tọa đàm Thanh niên với việc đọc sách nhằm giáo dục truyền 

thống. 

 4. Vườn sách thiếu nhi và các hoạt động trải nghiệm cộng đồng 

- Địa điểm: Đường Sách Cà phê Buôn Ma Thuột. 

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 20-22/4/2022. 

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Đường Sách Cà phê Buôn Ma 

Thuột;  Công ty TNHH Đầu tư và Thương mại PRO – nguồn kinh phí thực 

hiện nội dung này bằng hình thức xã hội hoá. 

- Nội dung: Vườn sách thiếu nhi với các đầu sách hay của các Nhà Xuất 

bản uy tín phục vụ cho các em nhỏ tới tham dự chương trình. Các hoạt động 

trải nghiệm cộng đồng như: Tái chế chai nhựa để trồng sen đá, vẽ gỗ nghệ 

thuật, làm hoa giấy, làm thiệp cảm ơn, nhảy Zumba... 

 5. Thiếu nhi vẽ tranh theo chủ đề 

- Địa điểm: Đường Sách Cà phê Buôn Ma Thuột  

- Thời gian: Ngày 20/4/2022 

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Đường Sách Cà phê Buôn Ma 

Thuột;  Công ty TNHH Đầu tư và Thương mại PRO. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo Dục và Đào tạo. 

- Nội dung: Các em thiếu nhi tham gia vẽ tranh theo chủ đề; vẽ tranh 

theo sách. 

 6. Trưng bày, giới thiệu và bán sách  

- Địa điểm: Đường Sách Cà phê Buôn Ma Thuột. 

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 20-22/4/2022. 

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Đường Sách Cà phê Buôn Ma 

Thuột, Thư viện tỉnh, các Nhà Xuất bản; các đơn vị kinh doanh phát hành 

sách trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và các gian sách, hộ kinh doanh tại Đường 

Sách Cà phê Buôn Ma Thuột. 

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu và bán sách (sách truyền thống, sách 

điện tử…) giảm giá do các nhà sách cung cấp; Xây dựng các tủ sách chuyên 

đề (“Tủ sách Thiếu nhi”, “Tủ sách gia đình”, “Tủ sách Doanh nhân”...).   

7. Xe ô tô thư viện lưu động  

- Địa điểm: Đường Sách Cà phê Buôn Ma Thuột. 

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 20-22/4/2022. 

- Đơn vị thực hiện: Thư viện tỉnh Đắk Lắk. 

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH Đường Sách Cà phê Buôn Ma 

Thuột. 

- Nội dung:  
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 + Phục vụ 1.000 - 1.500 bản sách, gồm nhiều thể loại khác nhau như: 

Sách văn học thiếu nhi, sách khoa học thường thức dành cho thiếu nhi, các 

loại sách tham khảo, các loại sách kỹ năng sống, sách khoa học kỹ thuật, pháp 

luật, y học…  

 + Thực hiện một số câu hỏi đố vui, hoạt náo có nội dung liên quan về 

học tập, nghiên cứu, địa lý, lịch sử, văn hóa… 

 + Game show “Rung chuông vàng”: Tương tác giữa màn chiếu máy 

tính (Tivi) với các thiết bị dụng cụ học tập của học sinh như: Phấn, bảng viết, 

bút lông…  

 + Game show “Kahoot”: Tương tác giữa màn chiếu máy tính (Tivi) với 

các thiết bị ngoại vi có kết nối internet. 

 + Hướng dẫn thực hiện khoa học vui, học sinh giải thích hiện tượng 

này. 

 + Đọc sách, viết cảm nhận, rút ra bài học từ cuốn sách mà em yêu 

thích. 

8. Quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng trẻ em nghèo, hỗ trợ 

các thư viện vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo và các đối tượng bảo 

trợ xã hội … Các hoạt động khác gắn với sách phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ và tình hình thực tế tại các cơ quan, tổ chức và địa phương. 

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2022. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 

2022 trên địa bàn tỉnh tổ chức trong tháng 4/2022.  

- Các hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được 

tổ chức trọng tâm từ ngày 20/4 đến ngày 01/5/2022. 

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh COVID-10, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương chủ động lựa chọn thời gian, quy mô phù hợp để triển khai tổ chức 

các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 2022 trên địa bàn tỉnh. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thực hiện theo nguồn kinh phí được phân bổ nguồn ngân sách nhà 

nước cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông năm 2022. 

2. Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức, doanh 

nghiệp và các nguồn tài trợ hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng công tác 

tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị của tỉnh về Ngày sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam hàng năm. 
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2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức thực hiện 

Kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả triển khai thực 

hiện Kế hoạch, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh trước 

ngày 20/5/2022. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí, các trang, cổng 

thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, Đài Truyền 

thanh – Truyền hình cấp huyện và Đài Truyền thanh cơ sở tuyên truyền về 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022. 

- Vận động các doanh nghiệp phát hành sách trên địa bàn tỉnh tham gia 

các gian hàng trưng bày sách các loại, các xuất bản phẩm của đơn vị trong 

thời gian diễn ra Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Lễ Khai mạc 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 theo đúng Kế hoạch. 

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về Ngày 

sách và Văn hóa đọc Việt Nam thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể thao; gắn kết sách, việc đọc sách với sinh hoạt văn hóa cộng đồng, góp 

phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng không gian văn hóa lành mạnh, thiết 

thực, bổ ích cho nhiều đối tượng bạn đọc 

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan thực hiện các nội dung tại khoản 2, khoản 7 tại Mục II của Kế hoạch.  

4. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh theo nội dung Kế hoạch. 

 - Đẩy mạnh phong trào đọc sách trong trường học, cơ sở giáo dục; tăng 

cường tổ chức các buổi ngoại khóa về chủ đề Sách và Văn hóa đọc.  

- Nhân rộng mô hình đọc sách thân thiện với thiên nhiên, không gian 

xanh.  

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động triển khai các nội dung thực hiện Đề 

án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”. 

- Tùy tình hình diễn biến thực tế của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn 

tỉnh, điều động số lượng học sinh, sinh viên, cán bộ phù hợp tham gia Lễ Khai 

mạc và các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 

2022. 

5. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công ty TNHH Đường 

Sách Cà phê Buôn Ma Thuột và các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động 
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hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh theo nội 

dung Kế hoạch. 

- Tổ chức trưng bày tác phẩm của các tác giả Trung ương và địa 

phương, tạp chí... 

6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học Nghệ thuật 

tỉnh, Công ty TNHH Đường Sách Cà phê Buôn Ma Thuột và các đơn vị có 

liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam trên địa bàn tỉnh theo nội dung Kế hoạch. 

- Trưng bày gian hàng sách thanh niên, sách chủ đề giáo dục truyền 

thống. 

- Cử lực lượng thanh niên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh (vào ngày tổ chức lễ Khai mạc 

ngày 20/4/2022). 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên về các hoạt 

động của Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2022 trên các phương tiện thông tin 

của Đoàn. 

7. Công ty Cổ phần Sách - Thiết bị trường học Đắk Lắk 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công ty TNHH Đường 

Sách Cà phê Buôn Ma Thuột tổ chức trưng bày 05 bàn hoặc 01 gian hàng sách 

chuyên đề về Kỷ niệm 4 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2022), các tác phẩm viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân Kỷ 

niệm 132 năm ngày sinh của Người (19/5/1890-19/5/2022); chủ đề về biển 

đảo Việt Nam; sách đẹp, sách hay năm 2022 và một số chủ đề khác.    

- Chủ động kinh phí để bố trí các gian hàng trưng bày sách các loại, 

xuất bản phẩm của đơn vị mình (tự thiết kế các giá và trưng bày…); bán sách 

(có thể giảm giá từ 10% - 30%)  trong thời gian diễn ra Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam năm 2022. 

- Hỗ trợ sách, xuất bản phẩm tặng cho một số đơn vị trường học trong 

tỉnh, tặng cho dự án “Thư viện về Buôn” của Ban Quản lý Đường Sách Cà 

phê Buôn Ma Thuột ngay tại buổi Lễ Khai mạc.   

8. Công ty TNHH Đường Sách Cà phê Buôn Ma Thuột và Công ty 

TNHH Đầu tư và Thương mại PRO 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên 

địa bàn tỉnh theo nội dung Kế hoạch. 

- Thông tin, tuyên truyền các nội dung của Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam năm 2022 trên mạng xã hội. 

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố 
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- Tổ chức các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các 

hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa 

và Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường học trên 

địa bàn tổ chức Ngày hội đọc sách tại thư viện huyện, thư viện trường học và 

các tủ sách xã, phường, thị trấn. 

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện, Trung tâm Truyền 

thông - Văn hóa và Thể thao, Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn tuyên 

truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam để Nhân dân hưởng ứng, tham 

gia. 

10. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông 

tin điện tử tỉnh 

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam năm 2022. 

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về 

các cá nhân, tổ chức điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát 

hành, lưu giữ và quảng bá sách. 

11. Công ty Cổ phần Đô thị và Môi trường Đắk Lắk 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đưa nội dung tuyên truyền 

về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 lên 05 cổng chào điện tử 

trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột từ ngày 16/4 đến hết ngày 23/4/2022. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

năm 2022 trên địa bàn tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 06/5/2022 để tổng hợp, 

báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông đúng thời gian quy định./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Báo Đắk Lắk; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; 

- Thư viện tỉnh; 

- Công ty TNHH Đường Sách Cà phê BMT  
(Hẻm 02 Phan Chu Trinh, Tp Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk); 
- Công ty CP Sách - Thiết bị trường học Đắk Lắk  
(số 19 Trường Chinh, Tp Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk); 
- Công ty Đô thị và Môi trương Đắk Lắk  
(số 01 Đào Duy Từ, Tp Buôn Ma Thuột, Đắk Lắk); 
- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Các phòng, TT: TH, HCTC, CN và  

Cổng TTĐT tỉnh (QC45a); 

- Lưu: VT, KGVX(Nh-12b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà 
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